UNIVERZITA KARLOVA, FILOSOFICKÁ FAKULTA

ÚSTAV SVĚTOVÝCH DĚJIN

SEMINÁŘ OBECNÝCH A KOMP ARA TIVNÍCH DĚJIN

OBOR: HISTORIE

JAKUB MACHAČKA

, V T ,

VYVOJ SLECHTICKE IDENTITY V RANEM
, , \tf , \tf

NOVOVEKU NA FRANCOUZSKEM PRIKLADE

The Development ofNoble Identity in Early Modern Period

Example of France

Vedoucí práce: PhDr. Karel Kubiš, CSc.

2006

V Praze dne 12.1.2006

Prohlašuji,

že j sem diplomovou práci vypracoval samostatně s využitím

uvedených pramenů a literatury.

podpis

OBSAH

Úvod .................................................................................... 1

Prameny a metodický postup ........................................................ 6

Část I.

Šlechtická identita renesanční - nové ideje v tradičním rámci

1. Ideál šlechtice italské renesance - Castiglioneho Dvořan jako nový vzor

1.1. Vývoj historický a ideový před vznikem Dvořana ........................ 13

1.2. Podoba Dvořana v rámci jednotlivých kódů ............................... 19

1.3. Dvořanjakožto vzor pro moderní evropskou společnost ................ .27

2. Francouzská renesanční šlechta

2.1. Šlechtický stav na počátku doby moderní v rámci měnícího se státu .. 31

2.2. Myšlenkový svět francouzského šlechtice mezi středověkem a

renesancí ............................................................................. 3 7

2.2.1. Pohled na recepci Dvořana ve Francii .................................... .45

2.2.2. Montaigne - inspirace pro budoucnost ................................... .49

2.2.3. Fran<;ois de 1a Noue - příklad syntézy konce 16.století ................ 54

Část II.

Šlechtická identita barokní - stabilita a proměny

3. Šlechta a nová francouzská monarchie v období barokním

3.1. Opětovné upevnění královské moci ......................................... 60

3.2. HOl\TNETE HOMME - nový ideální typ reagující na nové poměry ... 66

4. Vzory šlechtice doby klasické

4.1. Stabilizace společnosti po období sporů a nové postavení šlechtického

stavu .................................................................................. 78

4.2. Kulturajako nový životní prostor pro šlechtice ........................... 84

4.2.1. HONNETE HOMME - vrchol ideálu na praktických příkladech ... 86

5. Šlechta na vrcholu a zároveň předmětem kritiky

5.1. Nové způsoby šlechtického života - královský dvůr jako mocenské

centrum ............................................................................... 98

5.2. Šlechtic jako bojovník u dvora v díle Graciánově ....................... 104

5.3. Sebereflexe La Rochefoucaulda jako pohled (nejen) na šlechtickou

společnost .......................................................................... 112

5.4. Kritika šlechtické morálky a formulace nové elity skrze službu

společnosti ......................................................................... 118

Závěr ................................................................................ 130

Bibliografie ...................................................................... 13 8

Úvod

Má práce se zabývá vývojem šlechtické identity ve Francii v období 16. a

17.století. Na začátku bych měl především vymezit, co se pod pojmem

šlechtická identita a identita obecně chápe. Jako identitu či spíše identifikaci

lze chápat ztotožnění jednotlivce s určitou společenskou skupinou, s jejími

názory, hodnotami, symboly, vzorci chování, a to formou aktivní

(prohlášením, tvorbou, vystupováním), nebo pasivní (konkludentně, pasivní

pOdporou).! Tím pak vzniká nejen daná identita, ale i ono společenství, ke

kterému se váže, přesněji řečeno jeho právní a sociální status. Vše je spolu

nerozlučně spjato, tj. každé společenství má určitou identitu (kmenovou,

třídní, národní, profesní), projevující se jeho statutem, a každá identita se

váže k určitému společenství a je tvořena jeho statutem - systémem právě

oněch hodnot, kterým se ono společenství definuje a zároveň vymezuje vůči

oněm jiným společenstvím. Zde se budu zabývat spíše oním statutem

sociálním, chápaným jako pozice, kterou nositelé dané identity zaujímají

v rámci společnosti, definována komponenty identity jako vystupování,

projevy, vzezření, symboly atd.2 Na rozdíl od statutu právního (souboru

právních norem a pravidel) není pevně definovaný, podléhá výraznějším a

rychlejším změnám a tudíž lépe odráží danou společenskou situaci, jak

skupina mění a přizpůsobuje své vymezení v reakci na měnící se jinakost.

Ona jinakost je definována jako příslušnost k cizí, jiné společenské skupině,

případně i jako pomíjení podstatných znaků sociálního či právního statutu

vlastní skupiny (nepřiměřenost). Vše, co se neshoduje s jeho vlastním

viděním světa, je pro člověka jiné. Vůči tomuto jinému se člověk vymezuje

jako jedinec či jako skupina a tradičně se k němu staví spíše nepřátelsky.

Neznamená to ale, že by se identita vázala jen kjednomu konkrétnímu

I Všeobecná Encyklopedie v osmi svazcích, Sv.3, str. 321.
2 Tamtéž, Sv.7, str. 273.

společenství či že společenství, resp. jeho členové mají jen jednu určitou,

úzce a přísně vymezenou identitu a vše ostatní je pro ně jiné a tudíž

zavrženíhodné. Naopak, identita konkrétního společenství je tvořena

několika různými, často i dosti rozdílnými složkami, které ona společenství

přejímají od společenství jiných či vytvářejí v reakci na styk s nimi, a

podobně i identita jednotlivce je tvořena několika různými skupinovými

identitami, se kterými se během svého života setkává a s nimiž se ztotožňuje

(identita rodinná, profesní, národní, státnÍ. .. ). 3

/ Šlechtická identita je tudíž stručně řečeno identita šlechtice. Ovšem

nabízí se otázka. Kdo je to vlastně šlechtic? Dle výše řečeného by šlechtic

byl člověk, který přUímá za svou právě šlechtickou identitu. Tímto se ovšem

dospívá do jakéhosi bludného kruhu. Lepší je tedy říci, že šlechtická identita

je identitou určité společenské vrstvy (tj. šlechty), která zaujímá v evropské

historii od dob středověku nejvyšší místa ve státě a která tuto identitu

vytváří jako ideové vymezení svého stavu a právě skrze ní se definuje

navenek. Středověká teorie společnosti tří stavů jí dává postavení stavu

druhého (po stavu církevním, ve skutečnosti je mocenská pozice obou stavů

přibližně rovná), který má bojovat a ochraňovat zbytek společnosti. Právě

tato idea je jakýmsi základem jejich právního a následně sociálního statutu

a od tohoto se odvíjí její základní společenská role, její "panství" ve

společnosti a nad společností. Šlechta tuto svou identitu aktivně vytváří a

zároveň je jí jakoby vytvářena jakožto vlastní nezávislý stav s oním

vlastním souborem idejí, postojů a názorů, přičemž zde rovněž působí i

složky identit jiných v závislosti na konkrétním jedinci. Právě období

raného novověku je se svým vzestupem moderního státu, intenzivními

společenskými styky a pohyblivou sociální hierarchií také dobou výrazného

formování moderních identit v rámci evropské společnosti. Na rozdíl od

3 Z mnoha děl zabývajících se konstrukcí a povahou kolektivních identit zde odkazuji
především na S. N Eisenstadt - B. Giesen, "The Construction of Collective Identity." In:
Archives Européennes de Sociologie 36,1995, č. 1, str. 72-102.
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období předchozích, kdy celkově stabilní a kompaktní sociální prostředí

umožňovalo tradici společenských vzorců a jejich plynulou aplikaci na

konkrétní situace, dochází k pohybu a k přeskupování sociální hierarchie a

tudíž ke změnám a redefinicím starých identit, dalo by se někdy říci až

kjejich krizi. Šlechtická identita, výrazně založená na tradici a minulých

hodnotách, je klasickým příkladem takovéhoto pohybu a změny. Šlechta se

tradičně pojímala jako nejvyšší společenská vrstva, s monopolem moci a

zároveň nejvyšší ekonomickou silou a toto postavení právě v období raného

novověku přestává odpovídat realitě v souvislosti s ekonomickým a

politickým vzestupem neurozeného měšťanstva a jeho podílem na moci

nového, moderního typu státu. Šlechta přestává být tím nejbohatším a

nejmocnějším společenským stavem, prosazuje se moderní raně

kapitalistické hospodářství a dálkový obchod. 4 Státní centralismus oslabuje

moc šlechty jako stavu a předává jí postupně částečně právě měšťanstvu,

které se navíc postupně domáhá aktivního podílu na ní, dochází tudíž

k vzniku a rozšiřování politicky aktivní veřejnosti.5 Právní a sociální

privilegia postupně nahrazuje teorie přirozeného práva a rovnosti, jakožto i


[…]


plnohodnotně realizovat, projevit svou vlastní velikost. Problém je v tom, že

se dostává na úroveň, kdy se stává sám sobě vlastním cílem a uzavírá se ve

vlastním světě, aniž by byl ještě nějak společnosti prospěšný. Jak říká

Pascal, z HONNETE HOMME se pomalu stává pedant, tj. to, čeho se

nejvíce obává, když se pořád orientuje jen na sebe sama omezuje se na svou

osobnost. I tento ideál se dostává do fáze, kdy již přestává být inspirující.

Nová vlna kritiky směřující proti Dvořanovi, HONNETE HOMME

šlechtě jako takové vychází nejdříve kupodivu z vlastních řad. Jansenistická

teologie, ač se obrací proti lidské vznešenosti a vyvolenosti, nachází díky

svému morálnímu apelu ohlas i u některých členů nejvyšší šlechty, kteří se

vzdají svého hříšného a marnivého života a začínají přemýšlet o společnosti

hlouběji. Objevují, že i salony, ve kterých se HONNETES GENS stýkají na

bázi dokonalé a harmonické vzájemnosti, jsou v jádru stejně morálně

zkažené jako královský dvůr. La Rochefoucauld, Mme de Sablé a další

proto vytváří novou společenskou konvenci - břitkou a mistrnou kritiku

sebe sama. Odhalují nejniternější zákoutí lidské duše, aby v nich mohli

odhalit pravou podstatu vznešené společnosti, kterou po celou dobu
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skrývala za závojem galantnosti a dokonalosti, při hraní onoho velkého

divadla. Při ní se ovšem dostávají i mimo oblast šlechtictví a naznačují cestu

morální autonomie, která není závislá na stavu, původu či společenském

postavení.

V tomto směru pokračují i moralisti z prostředí jansenismu samotného.

Pascal ve svých Myšlenkách několikrát na šlechtictví naráží a odsuzuje

namyšlenost a pocit nadřazenosti většiny šlechticů. Pro něj je sice šlechta

součástí sociální hierarchie a jako takovou je nutno ji respektovat v rámci

nedokonalého pozemského světa. Ovšem rozlišuje pocty určené hierarchii a

úctu k jednotlivému člověku a jeho osobnosti. V druhém případě neplatí pro

šlechtice jakékoliv výhody, naopak je souzen stejně jako ten největší chudák

a může být i odsouzen, ač se mu navenek budou všichni klanět. Pascal

ovšem sám cítí, že by tomu tak být nemělo, a proto apeluje na šlechtice, aby

byl hoden obou forem obdivu. Zároveň mu odhaluje pravou podstatu jeho

úlohy -je zde proto, aby naplnil potřeby druhých. Šlechta má využívat své

elitní pozice, svých privilegií a své moci k tomu, aby naplnila přání těch,

kteří jsou na ní závislí a potřebují jejích služeb. Stejně i HONNETE

HOMME se má odpoutat od úzce kulturních sfér vlastní exklusivity a své

schopnosti použít v práci pro celou společnost. Následně Pierre Nicole,

jeden z hlavních Pascalových žáků, rozvádí tyto jeho názory. Kód civilní je

obrácen, šlechtic má najednou sloužit ne sobě či pouze panovníkovi, ale

především společnosti, jejíž je plnoprávným, ale zároveň rovným členem.

Společnost, jak Nicole přiznává, je stále sice založena na hierarchii

vycházející z původu, neboť jiná kriteria by nebyla tak snadno přijatelná.

Ale v jiných svých dílech již otevřeně mluví o rovném styku lidí, kteří jsou

sice vedeni špatnými motivy, ale nutnost mezilidských vztahů je nutí, aby

alespoň navenek zachovávali dekorum slušnosti a vstřícnosti. Zároveň se

ovšem vnitřně oprošťují od morálních příkazů a omezení a vydávají se na

svobodnou cestou za svým vlastním zájmem, vstříc moderním dobám

individualismu.
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Mohlo by se zdát, že tento směr se šlechtické identity již netýká a je jí

vzdálen. Opak je ale pravdou. Podněty a problémy, se kterými se šlechtici

potýkali v daném období, byly stejné nebo podobné, se kterými byli

konfrontováni i členové jiných stavů, ať už privilegovaných nebo ne. Ať už

to byl renesanční humanismus a s ním spojená emancipace lidské osobnosti,

vzestup moderního státu a sílící centralizace moci anebo rekatolizace a s ní

spojené (či na ni reagující) náboženské ideové směry. vývoj šlechtické

identity byl součástí vývoje celé evropské společnosti v raném novověku, i

když tato společnost byla nadále rozdělena na jednotlivé stavy, skupiny

nebo korporace a tato jejich identita jen pomalu ztrácela na síle. Výrazná

přeměna v tomto směru se odehrává právě ve sledovaném období. Na

počátku je šlechta samostatná a pevně zařazena pod morální kategorie,

kterým musí dostát, aby uhájila svou pozici ve společnosti. Na konci naopak

je většina těchto kategorií zpochybněna a šlechtici jsou vlastně volní, aby

sami vytvořili svou identitu v rámci státu podřízené společnosti jako jedinci

odkázáni jen na sebe a své strategické schopnosti, prosti všech závazků

k rodině či stavu. Cesta k tomuto stavu pak probíhá po celé 18. století, kdy

se idea šlechtictví stává výrazně neurčitou, s mnohými názory a variabilitou

postojů od návratu k tradicím až po progresivní negaci.

To již ovšem leží mimo rámec této práce. V ní jsem se pouze pokusil

objasnit, jak se vyvíjela šlechtická identita na počátku doby moderní. Sami

šlechtici prožívali ony procesy změn s větší či menší intenzitou. A spolu

s nimi je prožívala celá společnost. Většinou se za dobu změn považuje

osvícenské 18. století. Ale většina změn začala již dříve. Doba moderní pak

má kořeny již v renesanci. A z této doby pochází i mnoho názorů na šlechtu

platných dodnes.
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