Posudek na diplomovou práci Jakuba Machačky Vývoj šlechtické identity v raném
novověku na francouzském příkladě.

Práce J. Machačky se zabývá vývojem šlechtické identity ve Francii v období 16. s 17,
století. Identitou chápe ztotožnění jednotlivce s určitou společenskou skupinou, s jejími názory,
hodnotami, symboly a vzorci chování, jímžje tato skupina zároveň utvářena a vymezována vůči
ostatním. Základní projevy distinkce šlechty lze podle něho shrnout do tří kódů, které nazývá
kódem primordiality, kódem civilním a kódem kulturním, cožje podle něho praktický projev
šlechtické identity v podobě vybraného chování, vystupování, mluvy, kulturnosti, vzdělanosti
atd., zkrátka vznešeného šlechtického života a sebe-reprezentace. Jako zkoumané teritorium si
autor zvolil Francii, kde je zkoumaná problematika dokumentována prameny nejdůkladněji a
zároveň je také řada jejích aspektů zpracována. Pokud jde o zkoumanou periodu, omezuje se na
16. a 17. století, tedy na první dvě století raného novověku, se stručným výhledem do století
osmnáctého. Právě v raném novověku totiž postavení šlechty ve společnosti procházelo
významnými proměnami, které se odrážely i ve sledovaném kulturním kódu Základním
pramenem, ze kterého vychází, jsou literární díla, zejména filozofické, moralistické a
pedagogické povahy, která podle něho nejvíce působila ve společnosti ve smyslu šíření
zmíněných kulturních kódů. Opírá se zejména o Castiglioneho Dvořana, ve Francii velmi
rozšířeného, dále o spisy autorů, jako byli Montaigne, F. de la Noue, La Rochefoucold, Pascal,
Gracian, Nicole. Vzájemným srovnáním jejich děl pak dokumentuje jak trvalé rysy, tak i
významné posuny šlechtické identity ve zkoumaném období.

Autor vychází z moderního kulturně-historického přístupu, výrazně ovlivněného
antropologií, velmi dobře se orientuje jak v literatuře k danému předmětu zkoumání, tak i
k obecnějším metodologickým a teoretickým otázkám. Jeho výklad je logický, práce se dobře
čte, závěry' jsou cenné a dobře zdůvodněné. K jeho dílčím formulacím ani závěrům nemám
v podstatě žádné kritické připomínky, až na dva případy. V úvodu autor pojednává obecně o
vývoji šlechty v raném novověku, ovšem jeho výklad vychází, aniž by to bylo řečeno, z vývoje
západoevropského, především francouzského. Např. ve střední východní Evropě zůstávala
šlechta i v novověku nejbohatší vrstvou, podnikala, uplatnění měšťanstva ve správě státu bylo
velmi omezené atd. Stejně tak je tu poněkud směšována středověká teorie tří stavů jako
základních sociálních skupin a stavů politických, kterých byl v různých zemích různý počet,
zcela je vynechán "selský stav", který měl v některých zemích i sněmovní zastoupení apod.
Prostě situace v Evropě byla daleko pestřejší. Zde se nepochybně odrazil vliv francouzské
literatury, která ráda ztotožňuje vývoj evropsk)' a francouzský. Poněkud mne také udivuje, že se
autor nijak nezamýšlí nad kvalitou literárních děl jako historického pramene. Vždyť šlo vesměs o
díla literární povahy, která vedle ideového záměru sledovala i záměr estetický a jemu začasté
podřizovala i svůj obsah. Obraz založený na jednom typu pramene je vždy jednostranný a
srovnání s jinými prameny, zejména s tzv. ego-dokumenty, ale i romány a povídkami, by asi
přineslo zajímavé korektury. Kromě těchto dvou připomínek zásadnější povahy mám ještě dvě
dílčí poznámky. Místo o primordialitě by bylo jednodušší mluvit o urozenosti a nerozumím
tennínu "příliš současné povýšení" na str. 4.

Uvedené výhrady nic nemění na vynikajících kvalitách práce, kterou plně doporučuji
k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou výborně.
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